

# تازه‌یول راه‌نو

شماره ۱

تازه‌یول: سیاسی، اجتماعی، فرهنگی

خردادماه ۶۹

## آزادی به سبک جمهوری اسلامی!!

## چرا تازه‌یول؟

را مطرح مینمود. و نیز علیرغم اینکه در تحقق خواسته‌ها و متشکل کردن مردم به تجارب غنی دست یافت و صفحات درخشانی در تاریخ خلق ترکمن رقم زد ولی به دلایلی از جمله سرکوب شدید حکومت اسلامی، کیفیت نازل و جوان بودن فعالین و سازمانگران این جنبش و در نتیجه نداشتن اندیشه و سیاست مستقل و متکی به خود، برقراری رابطه نادرست با جنبش سراسری ایران، چه به لحاظ فکری-سیاسی و چه به لحاظ سازمانی، نتوانست خود را به عنوان جنبشی که مطرح کرده بود، رشد و ارتقا دهد و بر عکس به دلایل فوق دچار نزول و پس رفت گردید.

این موضوع تا زمانیکه عناصر مؤثر و فعالین خلق ترکمن در ایران بسر می‌بروند، به دلایل شرایط عینی و فشار مبارزات سیاسی به غور و بررسی جدی کشیده نشده است. در

مدتهاست جنبش سیاسی خلق ترکمن، که زمانی از اعتبار ویژه و جایگاه شایسته در سطح جنبش سراسری ایران برخوردار بود، دچار بحران و سردرگمی خاص شده است. طی این مدت موضوعات و مسائل این جنبش در سطح فعالین آن مورد بحث و فحص قرار داشته است. این جنبش دوره‌های متفاوتی را از سر گذرانده است. ما بررسی این دوره‌ها را به آینده موکول میکنیم و در اینجا تنها به اشاره این نکته اکتفا میکنیم که جنبش ملی و دمکراتیک خلق ترکمن علیرغم اینکه جنبش وسیعاً توده‌ای و فراگیر بود، و علیرغم اینکه از آرمانهای عمیقاً دمکراتیک پیروی میکرد و خواسته‌های دمکراتیک و ملی

سران رژیم با فرا رسیدن فصل گرما و تابستان تدابیر جدیدی را در مبارزه با "بی‌حجابی" اتخاذ کرده‌اند. چندی پیش جانشین فرمانده کل کمیته انقلاب اسلامی با اعلام خبر مبارزه جدی با منکرات تاکید کرد که همه امکانات کمیته انقلاب اسلامی در سرتاسر کشور برای اجرای این طرح بسیج شده است و با کسانی که خلاف شئون جامعه اسلامی عمل کنند قاطعانه برخورد خواهد شد. وی ادعا کرد که رژیم ج.ا. مخالف آزادی نیست ولی با "بدحجابی" مقابله جدی خواهد کرد.

روز ۱۸ اردیبهشت ماه سالجاری وزارت کشور نیز طی اعلامیه‌ای به مردان و زنان ایرانی اخطار کرده است که از تاریخ ۲۰ اردیبهشت ماه کوچکترین تخلف از پوشش مقرراتی، حتی تجاوز از شکل و اندازه عینک آفتابی مقرراتی، مستوجب مجازات شلاق خواهد بود که بلافاصله پس از جلب خاطی اجرا خواهد شد.

بدنبال این تصمیم، دسته‌های حزب الهی در گوشه و کنار بویژه در شهر تهران در کمین ایستادند تا زن و مرد خسته از کار و زندگی در این رژیم را بیشتر بیازارند. اما بدنبال این اقدام زد و خوردهایی مابین مردم و پاسداران در گوشه و کنار خیابانهای تهران روی داد.

برای نمونه در زد و خورد شدیدی که مابین مردم و پاسداران در روز ۲۰ اردیبهشت ماه در سرتاسر خیابان فردوسی روی داد، تعدادی از پاسداران زخمی شدند. زد و خوردها از ساعت ۱۱ صبح در جلوی ساختمان بزرگ بانک ملی در خیابان فردوسی. پایین چهارراه استامبول آغاز شد. این زمانی بود که پاسداران و مأموران

## ورزش و ورزشکاران ترکمن

را در رشد و گسترش رشته‌های گوناگون ورزشی دارند استعدادها کور شده و در زیر خاک دفن میگردند. اما با روی کار آمدن مثنی آخوند بقیه در صفحه ۵

ورزش در ترکمن صحرا از دیرباز رایج بوده و برخی از رشته‌های ورزشی مانند اسب‌سواری جزء ورزشهای ملی و سنتی منطقه به شمار میرود. اسب‌سواری و مسابقات اسب‌دوانی در ترکمن صحرا از تاریخچه بسیار طولانی و درخشانی برخوردار است و اسب ترکمن در جهان از اعتبار خاصی برخوردار میباشد.

دیگر رشته‌های ورزش همراه با گسترش ورزش در سراسر ایران، در منطقه ترکمن صحرا نیز پا به میدان گذاشته و قوام یافته است.

واقعیت اینست که ورزش نیز مانند علم و دانش احتیاج به یکسری امکانات مادی و معنوی دارد تا رشد و گسترش پیدا کند و استعدادها بر پایه امکانات کشف شده و رشد نمایند. بدون امکانات که نقش جدی

## مطالب دیگر:

- \* سخنی با دوست
- \* چند خبر
- \* ضرب‌المثل‌های ترکمنی
- \* شعر
- \* در سیاره ما
- \* از میان جراید

## چرا تازه یول؟

اثر ترور و اختناق حاکم بر کشور، بخش عمده فعالین جنبش خلق ترکمن مجبور به ترك دیار خود گشتند و به دنبال آن به تدریج غور و تعمق دربارۀ وضع جنبش، دستاوردها و اثرات زیانبار پراتیک گذشته . . . در ذهن تلكتلك افراد آغاز گردید و بررسی علل و عوامل پراتیک گذشته و دیدگاههای ناظر بر آن و همچنین مسئله آینده و چه باید کرد؟ به موضوع جدی برای مبارزین ترکمن تبدیل شد.

ویژگی خاصی که جنبش خلق ترکمن طی سالهای انقلاب به خود گرفته بود پیوند و رابطه همه جانبه آن با جنبش سراسری فدائیان خلق بود. لذا تمام بحثهای ذکر شده در میان بخش عمده مبارزین ترکمن در چهارچوب سیستم حاکم بر فدائیان و در پیوند با مسائل حاکم جاری در درون تشکیلات آن پیش میرفت. تفکر "توده ایسم" و همزمنی حاکم بر این سازمان و درك عمیقاً انحرافی این سازمان از مسئله ملی بطور کلی و مسئله جنبش ملی و دمکراتیک خلق ترکمن به طور مشخص به مانعی فوق العاده جدی در رشد و شکوفائی بحثها و ثمربخشی آنها مبدل گردید.

باید بگوئیم بحثهایی که در میان مبارزین ترکمن چه در گذشته و چه اکنون جریان داشته و دارد، عمدتاً پیرامون کانون فرهنگی و سیاسی خلق ترکمن، سازماندهی کانون و تشکیلات آن دور میزنند. کار در عرصه های فکری تاکنون فوق العاده معدود بوده و اگر هم هست اساساً به ابتکارات فردی صورت گرفته است. امروز اکثریت قریب باتفاق مبارزین ترکمن بر عنصر "استقلال" تاکید کرده و میکنند. ولی درکی که از استقلال وجود دارد متأسفانه محصور است به استقلال تشکیلاتی و استقلال کانون.

در سال ۶۵ تلاشهایی از سوی برخی روشنفکران ترکمن وابسته به سازمان اکثریت، حزب توده و برخی روشنفکرانیکه تعلق خاصی به سازمان یا گروه دیگری نداشتند، صورت گرفت که حاصل آن انتشار بیانیه و نشریه ای بنام ترکمنستان بود. اما درك نادرست از مقوله

"استقلال" این مبارزین و عدم کار مستقلانه فکری، تلاشهای آنان را با بن بست مواجه ساخت.

همچنین بخش عمده مبارزین ترکمن که در سازمان فدائیان اکثریت فعالیت میکردند، ضمن شرکت فعال در مبارزات درونی سازمان اکثریت و مبارزه علیه سیستم بوروکراتیک و کهنه حاکم بر این سازمان، پیرامون مسائل جنبش خلق ترکمن بحثهای خود را هرچند با افت و خیز پیش میبردند.

بطوریکه تقریباً يك سال و اندی پیش تصمیم گرفتند بطور دمکراتیک کانون را بازسازی نمایند و شورای موقتی به شیوه ای کاملاً دمکراتیک برای کانون انتخاب کنند. عبارت دیگر تلاش آنان در جهت جاری ساختن دمکراسی در عرصه تشکیلاتی و نیز متشکل و فعال کردن کلیه ترکمنهای مبارز، صادق، متعهد و اندیشمند در کانون بود. متأسفانه این تلاش نیز آنطوریکه پیش بینی میشد پیش نرفت و با بن بست مواجه گردید. گرایش عمده این بخش از مبارزین ترکمن بر این اصل استوار

بود که باید روند استقرار دمکراسی در کانون (تشکیلات) را تا به آخر پی گرفت.

در کنار این گرایش تفکر دیگری نیز وجود دارد که عنوان میکنند در شرایط فعلی و مختصات لحظه جاری، اصرار بر بکارگیری دمکراسی در عرصه تشکیلات منجر به از دست دادن انرژی، محدود ماندن در بازیهای گروهگرایانه و غیرذالك میگردد. این گرایش تاکید میکند که با توجه به مختصات وضع کنونی، تلاش و انرژی بایستی در جهت ایجاد مناسبات دمکراتیک در عرصه فکری و سیاسی صورت گیرد و قبل از اینکه تشکیلاتی ساخته شود باید فهمید که چگونه تشکیلاتی، بر چه اساس و اصول، و با چه اهداف و برنامه ای ضرور است. بدون روشن کردن این موضوعات و مسائلی نظیر اینها، ساختن و پرداختن به کار تشکیلات جز تشدید تفرقه و گروهگرانی ثمر دیگری ندارد.

در شرایطی که همه اذهان حول مسئله تشکیلاتی، متمرکز و محدود

بقیه در صفحه ۵

## ضرب المثلهای ترکمنی

کۆپ دامجادان کۆپ بولار

قطر قطره جمع شود وانگهی دریا شود

بیر گۆلدن باهار بولاز

از يك گل بهار نمیشود

یاغشی یارنیگ غادنری بولاز - بیر یامانا دوش مایانچا

قدر عافیت کسی داند که به مصیبتی گرفتار آید

اوغلی آشلان تانار - آتی ساقلان

اهل ادب را ادیب دادند مقدار - قدر زر زرگر شناسد . . .

ایل آغزئنی یئغب بولاز - چه لهك آغزئنی بوغوب!

جلو سیل را میتوان گرفت اما دهان مردم را نمیشود بست

ناحاق غان یرده یاتماز

قصاص به قیامت نمیاند

هر دونگیزدن بیر توی!

از خرس مونی

کوپ گولن بیر آغلاز

اندر پس هر خنده دوصد گریه مهیاست

عاقئلنی اوورنه ر - آقماق اوورنه دم ر!

ادب از کی آموختی، از بی ادبان

عاقلا اشارت آقماغا کوته ك

عاقلان را يك اشارت بس است!

## از میان جـرأئـد

\* دومین کنگره حزب دمکراتیک مردم ایران تشکیل شد.

دومین کنگره حزب دمکراتیک مردم ایران در فروردینماه سالجاری تشکیل گردید. در سند "مبانی نظری - سیاسی آمده است:

- حزب دمکراتیک مردم ایران، سازمانی متشکل از مردم آزادخواه، استقلال طلب و عدالتجوی ایران است . . .

- پایبندی به دمکراسی عمیقاً در ساختار درونی حزب منعکس است.

- آرمان نهائی حزب دمکراتیک مردم ایران برقراری جامعه‌ای است که در آن دمکراسی کامل و عدالت اجتماعی واقعی، دو رکن اصلی و جدائی ناپذیر آن باشد

بدین منوال، تحول جامعه به سوی سوسیالیسم برای اینکه دمکراتیک باشد و جوهر دمکراتیک آن نیز حفظ شود و گسترش یابد، باید امر و اقدامی آگاهانه و داوطلبانه اکثریت مردم ایران باشد.

- حزب دمکراتیک مردم ایران سرنگونی رژیم ارتجاعی - استبدادی جمهوری اسلامی ایران و استقرار یک نظام دمکراتیک بجای آن را وظیفه مبرم و مقدم خود میدانند.

- حزب دمکراتیک مردم ایران مخالف سرسخت هر گونه رژیم دیکتاتوری از جمله دیکتاتوری به نام پرولتاریاست.

## \* تشکیل پلنوم حزب توده ایران

در فروردین ماه سالجاری همچنین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران تشکیل گردید. مطابق اطلاعاتیکه در نشریه "نامه مردم" شماره ۲۰۷ منتشر گردید، پلنوم حزب در باره برخی مسائل زندگی حزبی و در باره "برنامه عمل حزب در کوتاه مدت" تصمیماتی را اتخاذ کرده است.

- رئوس این "برنامه عمل سیاسی

حزب توده در کوتاه مدت" در شش بند چنین خلاصه شده است:

- بازنگری بیرحمانه گذشته و از جمله افشای جنایات استالینی در دگرگونسازی آموزنده است و باید در ارزیابی تاریخ مبارزات گذشته مورد توجه جدی مبارزین توده‌ای قرار گیرد.

- ارجعیت منافع همه خلقی به معنای خواسته‌های دمکراتیک عام را میپذیرد، معتقد به پیوند عینی و انکار ناپذیر میان مبارزه در راه دمکراسی و حرکت بسوی هدفهای استراتژیک میان شیوه‌های انقلابی و رفرمیستی است

- حزب ما آماده مبارزه مشترک در چهارچوب جبهه واحد با همه احزاب و سازمانهای سیاسی و نیز شخصیتها و جریانهای سیاسی - مذهبی است. در این زمینه یگانه مورداستثنا باید نیروهای دارای خصلت فاشیستی و نیز نژادپرستانه و شوونیستی باشد.

- حزب توده ایران معتقد به وجود دیوار چین میان ارزشهای همه بشری و منافع طبقاتی نیست.

استراتژی سیاسی حزب توده ایران باید متوجه عملکرد مؤثر مدل اقتصاد سه مالکیتی به معنای پلورالیسم اقتصادی باشد و سازماندهی جنبش همه خلقی برای دفاع سیاسی از مدل جدید در محدوده و عملکرد پلورالیسم سیاسی - ما نو اندیشی را به معنای

عدول از مبارزه علیه امپریالیسم و توطئه‌های آن در کشورهای نظیر ایران نمیدانیم.

## جدائی دیگر از حزب

توده

در اتمام پلنوم حزب توده ایران بیانیه‌ای با امضا سیاوش کسرانی، ژیلای سیاسی، م-حقیقت، شمس‌الدین بدیع تبریزی، حسین سازور، و ویگن در اعتراض به روند مصوبات این پلنوم انتشار یافت. در این بیانیه آمده است:

. . . شواهد گوناگون در ماههای اخیر حاکی از آن بوده که گروه حاکم بر کمیته مرکزی دیگر توان دفاع از سیاست ورشکسته خویش در مخالفت لجوجانه با نوسازی بنیادی حزب را ندارند و در صدد آنست که از رسواترین جوانب این سیاست دست بشوید، تا با واگذاری امتیازاتی هرچه کم اهمیت‌تر، برکناری خویش را به تعویق اندازد.

. . . با توجه به نکات فوق ما امضا کنندگان این بیانیه، به کلیه اعضای حزب توده ایران و به همه سازمانها و احزاب مترقی ایران و جهان اعلام میداریم که خود را در برابر اقدامات آتی رهبری کنونی مسئول نمیدانیم، عضویت در کمیته مرکزی کنونی حزب توده ایران نه تنها افتخاری برای ما محسوب نمیشود، بلکه در تضاد با مسئولیت شناسی حزبی ما قرار نگیرد. . .

## \* و گسستی دگر. . .

در تاریخ ۱۰ فروردینماه بیانیه‌ای تحت عنوان گسست بخش عمده اعضا و کادرهای حزب توده ایران در خارج از کشور انتشار یافت. در بخشی از این بیانیه که به امضا "غنی بلوریان" و "محمدامین سراجی" است آمده است:

. . . اعلام میداریم، از تاریخ انتشار این بیانیه هیچگونه پیوندی تحت هیچ عنوان با حزب توده ایران نداریم. در ضمن بیکوشیم روند جدائی از حزب دمکرات کردستان ایران و تشکیل حزب دمکرات کردستان ایران - پیروان کنگره چهارم و پیوستن به حزب توده ایران را که نیاز به بررسی دقیق و جمعی دارد، دیدگاههای خود را در رابطه با دگرگونیهای ژرف حوادث دوران ساز کنونی و تاثیر آن بر پروسه مبارزات جنبش رهائی بخش کردستان را بیان نموده و به اطلاع عموم برسانیم. . .

## ورزش و ورزشکاران ترکمن

بقیه از صفحه ۵



است اینها همه سدهای سنگینی هستند بر ورزش ترکمنها در صحرای ترکمن.

با این وجود مردم ورزشدوست ترکمن و جوانان با استعداد و زحمتکش ترکمن صحرا در رشته های گوناگون ورزشی بسیار فعال بوده و با تکیه بر استعداد خود، جایگاه خاصی در رشته های گوناگون ورزشی بخود اختصاص داده اند.

تا کنون در رشته های دومیدانی، پینگ پنگ و بسکتبال ورزشکاران ترکمن درخشیده اند و در رشته والیبال به همت ورزشکاران فداکاری همچون "نوری آزمون" ستون اصلی والیبال ایران را تشکیل میدهند.

همه اینها به همت خود ورزشکاران فداکار و استعدادهای آنان و همچنین توسط پشتیبانی بیدریغ مردم ترکمن از ورزش و ورزشکاران خود بدست آمده است.

قهرمانان ورزشی ترکمن تمام سدهای فقر امکانات و محدودیتهای معنوی حکومتی را شکسته و بر سکوی افتخار تکیه زده اند. اما این وضع تا کی میتواند ادامه داشته باشد؟ تا کی باید از دل خاک سر بر آورد و با ناخن زمین را شخم زد؟

\* \* \*

### سخنی با دوست.

جهان را تلاطم امواج تحول و دگرگونی فرا گرفته است. دیوارهای پولادین در هم میریزند. سیستمهای جاودانه و نفوذ ناپذیر رو به زوال میروند، سلطه مطلق العنانیت و استبداد در هم می شکنند و راه آزادی و تعالی و پیشرفت، گسترده تر و افق روشن تری می یابد.

در چنین دنیای متحولی ایران ما در چه حالیم؟ مردم کشور ما سخت ترین دوران زندگی خود را سپری میکنند. مردمی که برای تهیه امکانات اولیه زندگی از پگاه تا شامگاه در تلاش و تکاپو هستند. مردمی که

با بلایای گوناگون دست و پنجه نرم میکنند. مردمیکه با مشکلات هزارگونه در زندگی روزمره درگیرند. با اینهمه، اهداف نیک انسانی و دستیابی به حقیقت، آزادی و بهروزی را در دل مینشانند و در سر میپروانند.

اما سرزمین ما، سرزمین شوراها، سرزمین گندمهای طلانی، سرزمین پنبه های سفید، سرزمین قالی های سرخ، ترکمن صحرا، مالا مال از درد و رنج، انباشته از اندوه و خشم است و مردم ترکمن در عطش آزادی و بهروزی میسوزند.

اما این تمام واقعیت امروز ترکمن صحرا و ترکمن نیست. اگر دیروز فرزند ترکمن همراه با مردمش در گندمزاران ندا سر میداد که ای

ترکمن او قودن او یان - ای ترکمن گوینچنگا دایان" و "اقو گرک خط گرگ ترکمنچه مکتب گرگ، الدن گیدن یرلوی غاتیرب آلق گرگ" و در زیر آسمان آبی فریاد میزد "بیرلشمگ چالشمق - اوستن ینگیش قازانمق".

امروز در حال و هوایی دیگر است، حال وهوانیکه بخشی از واقعیت امروزین ترکمن را تشکیل میدهد. نه حال و هوای گذشته و نه در گذشته ماندن.

او متأثر از گذشته و در تکاپو برای بدست یافتن به آینده است. او به خود می آید و خود را بتدریج باز مییابد. اگر دیروز بخشی از واقعیت را میدید و به طور دلخواه آن را

بقیه در صفحه ۶

## آزادی به . . .

بقیه از صفحه ۱

مبارزه با منکرات برای اجرای مقررات ارتجاعی خود جلوی زنان و مردانی را که به قول خودشان "حجاب اسلامی" را رعایت نکرده بودند گرفتند. اما پاک کردن آرایش صورت خانمها توسط مالیدن رنگ، برخلاف انتظار آنان با مقاومتی جدی از سوی خانمها روبرو شد و به یک زدو خورد جدی مبدل گردید. این مقاومت به قدری شدید بود که پاسداران هرگز انتظار آن را نداشتند و آماده مقابله با آن نبودند.

در این زدو خورد تعدادی از مردم نیز دستگیر شدند که رژیم با خشم فراوان اعلام نمود که محاکم قضائی به جرایم دستگیر شده‌گان روز ۲۰ اردیبهشت ماه خارج از نوبت رسیده‌گی خواهند کرد.

عدم دخالت در امور زندگی خصوصی افراد، ابتدائی‌ترین حقوق هر شهروندی است که همواره در حکومت اسلامی تمدن ستیز به خشن‌ترین شکلی نقض شده است.

مقاومت زنان و مردان آزاده و آزادیخواه میهن، علیرغم تمامی دشواریها و رنجهای زندگی علیه هرگونه سیاست ضدانسانی و فرهنگ ستیزانه رژیم، جلوه‌گر بارز این مسئله است که آنان تا به ثمر نشستن خواستهای برحقشان، به مبارزه در هر شکل و اندازه آن ادامه میدهند.

ارمغان رژیم برای زنان میهنمان سیاهپوش کردن آنان، در تاریکخانه نگهداشتن آنها و در نهایت گرفتن هرگونه شور و شوق و شادی زندگی از آنانست. امری که هیچ زن و مرد آزاده میهن آنها نپذیرفته و نخواهد پذیرفت.

مقاومت مردم در روز ۲۰ اردیبهشت ماه، ورشکستگی سیاستهای ارتجاعی رژیم را بیش از پیش به نمایش گذاشت.

## چرا تازه‌یول؟

بقیه از صفحه ۲

گردیده است، گشودن راههای اندیشه و تفکر به کلیه عرصه‌ها و مضامین و فراهم کردن زمینه برای تبادل نظر و همفکری در عرصه‌های سیاسی، نظری و تاریخی، نقد نظر و پراتیک گذشته، جمع‌بندی و درسگیری از تجارب گذشته، فرهنگی ادبی و هنری و . . . به نیاز مبرم و جدی جنبش سیاسی خلق ترکمن تبدیل شده است. در پاسخ به چنین ضرورتی است که نشریه "تازه‌یول" بعنوان ابزار و وسیله‌ای جهت تبادل نظرات و نبرد اندیشه‌ها حول مسائل جنبش خلق ترکمن نیاز به انتشار پیدا میکند.

لازم به توضیح است که با انتشار نشریه به هیچ وجه ضرورت تشکیلات و سازماندهی را نفی نمیکنیم، برعکس فکر میکنیم که بخاطر دستیابی بیک تشکیلات آگاه و پایدار ضرور میدانیم که ابتدا روشن کنیم جنبش خلق ترکمن به چه نوع تشکیلاتی نیازمند است، وظایف آن چیست و اهداف و آرمانهایش کدام است و . . . اگر واقعاً خواهان تشکیلات مستقلی هستیم باید ابتدا اندیشه و تفکر مستقل داشته باشیم، باید بیاموزیم که مستقل فکر کنیم و بیاندیشیم. برای ما استقلال تفکر دارای بیشترین درجه اهمیت است.

"تازه‌یول" راه نوینی است بر بستر تجارب و نیازهای زندگی جهت پاسخگویی حداقل به جزئی از نیازهای جنبش مردم ترکمن، "تازه‌یول" وابسته به هیچ حزب، سازمان و گروه خاصی نیست و با اعتقاد به دموکراسی باور به مردم، دفاع از حقوق انسانی، اعتقاد به شناساندن حقوق ملی و اشاعه فرهنگ خلق ترکمن، نهراسیدن از اندیشه‌های مخالف و تحمل آنها به شیوه‌ای کاملاً دموکراتیک از همه مبارزین ترکمن، از طیفهای گوناگون فکری و همینطور از همه هموطنان ایرانی و جریانات سیاسی، صادقانه دعوت به همکاری و یاری مینماید \*

## ورزش و ورزشکاران ترکمن

بقیه از صفحه ۱

ورزش ستیز و مرتجع در میهنمان، نه فقط سطح ورزش ارتقاء پیدا نکرد، بلکه همان حداقل وسایل و امکانات با اعمال سیاستهای ارتجاعی ورزش ستیزان به تاراج رفت. در این میان اگر گل‌هائی از زیر خاک سر بر آوردند، تنها با تکیه بر استعدادهای سرشار خود و حمایت بیدریغ مردم ورزشدوست بوده است.

ترکمن صحرا نیز بدور از سیاستهای ارتجاعی رژیم نبوده و ورزشکاران این منطقه با استعدادهای سرشار اما درینا بدون کوچکترین و ابتدائی‌ترین وسایل و امکانات ورزشی شاهد افول تأسفبار سطح ورزش در این منطقه هستند.

اگر امکانات ورزش ترکمن صحرا را بخواهیم بر شماریم بهتر است از زبان کاملترین والیبالیست نوجوانان دنیا و کاپیتان تیم ملی والیبال جوانان ایران بشنویم.

او ابراهیم سن سبیلی نام دارد و اهل روستای "کرد" از توابع "آق‌قلا" است.

وقتی از او میپرسند، از امکانات آق‌قلا بگو، جواب میدهد:

"- آنجا هیچی نداریم همه‌اش در هوای آزاد تمرین میکنیم. روزهای بارانی تمرین تعطیل میشود. هر روز ۶۰ تومان میدیم از روستای کرد میانیم تمرین. چون محل تمرین حمام ندارد، عرق کرده بر میگرددیم خانه‌مان. چون فردا هم باید برویم مدرسه، شب خسته میخوابیم. صبح ساعت ۴/۵ بلند میشویم تا ۷/۵ درس میخوانیم که مدرسه کم نیاریم. چه میشود در آق‌قلا برای ما یک سالن تمرین درست کنند؟ من قول میدم اینجا هر چه یاد گرفتم آنجا به بچه‌ها یاد بدهم."

آنچه که ابراهیم گفته، گوشه‌ای از واقعیت است. گوشه یگر واقعیت که سد راه رشد استعدادهای ورزشی ترکمن صحرا میشود فشارهای روحی - روانی حکومت اسلامی و تحقیرهای گوناگون ورزشکاران ترکمن از جانب مسئولین حکومتی، اسیر کردن فعالین ورزشی و مسائلی از این دست



قطره دریاست. اگر با دریاست  
ورنه او قطره و دریا، دریاست  
دوست گرامی!

نشریه "تازه یول" پیک نو  
اندیشی، پیک راهجویی و راهیابی  
بسوی حقیقت است. اما این مهم  
بدون همیاری و همفکری تو،  
بدون همگامی و همکاری تو  
امکانپذیر نیست. "تازه یول"  
دستش را به سویت دراز میکند  
تا از طریق طرح ایده و اندیشه،  
از طریق نوشته و ترجمه، در هر  
عرصه و زمینه آنرا یاری رسانی،  
تا بتواند پربارتر و غنی تر گردد.  
"تازه یول" متعلق به همه  
شماست.

• برگذاری پلنوم  
حزب دمکرات کردستان  
ایران

طبق اطلاعیه دفتر سیاسی حزب  
دمکرات کردستان ایران پلنوم کمیته  
مرکزی این حزب در روزهای بیست  
و پنجم تا بیست و هفتم فروردینماه  
برگزار شد. در متن اطلاعیه  
آمده است:

... پلنوم کمیته مرکزی یکبار  
دیگر بر این نظر تأکید ورزید که  
خواستهای مردم کردستان و خلقهای  
ایران نظیر دمکراسی، کسب حقوق  
ملی و حرکت به سوی سوسیالیسم  
دمکراتیک بدون حذف رژیم آخوندی  
امکان بر آورده شدن ندارد و این نیز

به انجام نخواهد رسید مگر در سایه  
مبارزه و تلاش قاطعانه و متحد خود  
مردم ایران و نیروهای اپوزیسیون  
علیه این رژیم واپسگرا و دیکتاتور.



سخنی بقیه از صفحه ۴

تفسیر میکرد، امروز قصد دارد تمام  
واقعیت را آگوه که هست ببیند و  
بیان کند.

اگر دیروز تحمل عقاید مخالف را  
نداشت، امروز عزم کرده است که د  
رعین داشتن تنوع عقیده و نظر، راه  
بسوی یگانگی باز کند.

اگر دیروز حقیقت را از دریچه  
سازمان و گروه خاصی دست یافتنی  
میدید و حقیقت را در انحصار خود  
میبنداشت، امروز پی برده است که  
برای دستیابی به حقیقت باید کار  
مستقلانه نماید و دستیابی به حقیقت  
را انحصاری نمی شناسد.

### • افزایش سکتہ

#### در ترکمن صحرا

طبق اخبار و گزارشات متعدد،  
تعداد کسانی که در ترکمن صحرا در  
سالهای اخیر دچار سکتہ میشوند به  
شدت افزایش یافته است، و شمار  
زیادی از آنها در اثر سکتہ جان خود  
را از دست داده اند.

علت عمده سکتہ ها را تشدید  
فشارهای اجتماعی - اقتصادی و  
روحي - روانی میدانند.

### • جشن پنبه در ترکمن صحرا

برداشت پنبه در ترکمن صحرا  
فصل پر برکتی برای دهقانان و  
کشاورزان این منطقه بود. روستائیان

### چند خبر...

ترکمن صحرا بویژه در شرق گنبد  
جهت بزرگداشت این سال پر برکت  
با الهام از جشن گندم، جشن پنبه را  
طی مراسم های خاصی برگزار  
کردند.

### • تخصیص بودجه

#### جهت فعالیتهای عمرانی

در بودجه سالجاری بیش از هشتاد  
میلیارد ریال صرف فعالیتهای عمرانی  
مناطق عشایری خواهد شد. شورای  
عالی عشایر کشور در جلسه چندی  
پیش خود به ریاست دکتر حبیبی  
معاون اول رئیس جمهور ضمن اعلام  
این موضوع به بحث و بررسی درباره  
طرح توسعه جامع مناطق عشایری  
ایران پرداخت و تصمیماتی در این  
زمینه اتخاذ کرد.

• اهالی روستای "غلام چم" ناباورانه  
شاهد بازگشت "شاهپورخان فاتح"  
فئودال این منطقه به روستایشان  
شدند.

شاهپورخان فاتح توانسته است با  
اعمال نفوذ و ایجاد رابطه در مراجع  
قضائی علیه کشاورزان ستمدیده این  
روستا طرح دعوی نموده و ادعای  
خود را با توجه به عدم وجود سند  
مالکیت و ارائه آن توسط کشاورزان به  
نتیجه دلخواه برساند. نکته قابل توجه  
این است که هم اکنون ۱۱ نفر از  
کشاورزان که نسبت به صدور این  
حکم معترض بودند به دستور دادیار  
دادگاه دستگیر و روانه زندان  
شده اند.

## از زخم قلب ابائی

از بزرگ شاعر میهنمان احمد شاملو

دختران دشت  
دختران انتظار  
دختران امید تنگدر دشت بیکران  
و آرزوهای بیکران  
در خلق‌های تنگ !دختران خیال الآچیق نو  
در الآچیق‌هائیکه صد سال !از زره جامه‌تان اگر بشکوفید  
باد دیوانهیال بلند اسب تمنا را  
آشفته کرد خواهد . . .دختران رفت و آمد  
در دشت مه‌زده !دختران شرم  
شب‌نمافتادگی  
رّمه !

دختران رود گل‌آلود

دختران هزار ستون شعله، به طاق بلند دود !

دختران عشقه‌های دور

روز سکوت و کار

شبهای خستگی !

دختران روز

از زخم قلب ابائی  
در سینه کدام شما خون چکیده است ؟

پستانتان، کدام شما

گل داده در بهار بلوغش

لبهاتان، کدام شما

لبهاتان، کدام، بگوئید

درکام او شکفته، نهان، عطر بوسه‌ئی

شبهای تار نم باران که - نیست کار -

اکنون کدام یک ز شما

بیدار میماند

در بستر خشونت نومیدی

در بستر فشرده دلتنگی

در بستر تفکر پر درد رازتان

تایاد آن که - خشم و جسارت بود -

بدرخشاند

تا دیرگاه شعله آتش را

در چشم بازتان ؟

بین شما کدام - بگوئید !

بین شما کدام

صیقل می‌دهید

سلاح ابائی را

برای

روز

انتقام ؟

بی خستگی دویدن  
شب

سرشکستگی !

د ریاض راز و خلوت مرد کدام عشق !

در رقص راهبانه شکرانه کدام

آتش زدای کام

بازوان فواره‌ئی‌تان را

خواهید بر افراشت ؟

افسوس !

موها، نگاهها

به عبث

عطر لغات شاعر را

تاریک میکند .



## در سیاره ما

## \* افغانستان

## \* هند

## \* کره جنوبی

هزاران تن از دانشجویان کره جنوبی در جریان يك تظاهرات ضد دولتی خشونت آمیز به دفاتر سرویسهای اطلاعاتی آمریکائی حمله کردند به گفته شاهدان عینی، بر اثر این حمله که به کمک کوکتل مولوتف انجام گرفت، طبقه اول ساختمان دستخوش آتش گردید و شیشه‌های پنجره‌ها خرد شد. تظاهرکننده‌گان خواستار کناره‌گیری "روتای‌وو" رئیس جمهور این کشور از قدرت بودند.

## \* ماداگاسکار

اخيراً يك گروه کماندوئی ۱۱ نفره که با تصرف ایستگاه رادیوئی ماداگاسکار اعلام کردند، رژیم پرزیدنت "دیدیه‌راتسیاکا" سرنگون شده است، توسط نیروهای ارتش این کشور بازداشت شدند. آنان هنگام بازداشت گفتند که کمیته "جمهوری نجات ملی" جنبشی که تاکنون در ماداگاسکار ناشناخته است اقدام به این عمل کرده‌اند.

## \* چکسلواکی

نزدیک به دوپست هزار نفر در پراگ در تظاهرات گسترده‌ای، ممنوعیت حزب کمونیست در چکسلواکی و ملی کردن دارائی های حزب را خواستار شدند. در این تظاهرات که در کمتر از يك ماه از برگذاری انتخابات آزاد در چکسلواکی برپا شده است، اکثر احزاب و سازمانهای دمکراتیک با در دست داشتن پلاکاردهائیکه همگی از مخالفتشان با حزب کمونیست حکایت داشت، شرکت کرده بودند.

## \* مغولستان

پارلمان مغولستان يك ماده از قانون اساسی این کشور را تغییر داده و قانونی را که سیستم چند حزبی برقرار میکند، تصویب کرد.

سردبیر روزنامه دولتی "پیام" در کابل اعلام کرد، دولت نخست وزیر جدید افغانستان از حزب حاکم مستقل خواهد بود "حمید روق" طی مصاحبه‌ای اظهار داشت: اهمیت حزب دمکراتیک خلق در دولت جدید کاهش خواهد یافت، بگونه‌ای که دولت از حزب مستقل خواهد بود. به گفته وی، بسیار واضح و روشن است که حزب دمکراتیک خلق نمیتواند تهنائی مسئله جنگ داخلی در افغانستان را حل و فصل کند.

همچنین چندی پیش رئیس جمهور افغانستان طی مصاحبه ای با روزنامه الاهرام مصر اعلام کرد که آماده است در صورت شکست حزب حاکم در انتخاباتی که قرار است تحت نظارت سازمان ملل متحد انجام شود، از قدرت کناره‌گیرد. نجیب رئیس جمهور این کشور اظهار داشت، اطمینان دارد که در چنین انتخاباتی پیروز خواهد شد، زیرا که به زبان صلح سخن میگوید و وفادارانه برای افغانستان تلاش میکند.

## \* انگلیس

طبق بررسیهای انجام شده تقریباً دو سوم مردم انگلیس مایلند مارگارت تاچر به عنوان رهبر حزب حاکم محافظه‌کار قبل از انتخابات عمومی آینده از مقام خود کناره گیری کند. حزب کارگر اکنون از حمایت ۴۷ درصد از رای دهندگان برخوردار است در حالیکه حزب محافظه‌کار ۲۴ درصد آرا رای دهندگان را بخود اختصاص داده و حزب لیبرال دمکرات فقط هشت درصد بوده است. بر اساس بررسی انجام شده ۶۴ درصد از مردم خواهان کناره‌گیری مارگارت تاچر هستند.

دولت ایالات جامو و کشمیر هند چندی پیش از ادامه فعالیت ۱۵۷ مدرسه ابتدائی که با دیدگاههای سازمان جمعیت اسلامی کشمیر اداره میشود جلوگیری به عمل آورد. از سوی دیگر، تعدادی از معلمین این مدارس که متهم به همکاری با مبارزان کشمیر هستند توسط دولت ایالات جامو و کشمیر از کار اخراج شدند

## \* شوروی

و اما خبری از برگزاری اول ماه مه در شوروی: معمولاً هر ساله اول ماه مه جشن بزرگی برای رهبران شوروی بود. آنان عموماً در جایگاه مخصوص که همیشه يك پله بالاتر از جایگاه مردم است می ایستادند و بالبخندهایشان و دست تکان دادنهایشان تماشاگر رژه هزاران سرباز در میدان سرخ بودند. اما امسال روند به گونه‌ای دیگر بود. امسال نیز در اول ماه مه هزاران نفر به میدان سرخ آمدند ولی با شعار "خجالت بکشید" که خطاب به رهبران دولت در برخوردشان نسبت به مردم لیتوانی بود.

حتی عده‌ای از تظاهرکننده‌گان پرچم رسمی کشور را در دست داشتند که علامت داس و چکش از روی آن قیچی شده بود. اول ماه مه امسال برای گارباچف رهبر این کشور فراموش ناشدنی بود.

